

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและเฉพาะกิจการของบริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ลลิตา มากัด

ลลิตา มากัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 7 พฤศจิกายน 2566

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9039

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	266,906	282,718	266,906	282,718
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	5	192,951	133,623	192,951	133,623
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		3,643	2,177	3,643	2,177
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	6	491,989	536,765	491,989	536,765
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	7	1,443	2,510	1,443	2,510
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	8	829,914	766,697	829,914	766,697
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	9	5,080	-	5,080	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	10	47,163	52,148	47,163	52,148
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	43,305	44,759	46,816	46,816
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	305,907	302,951	305,907	302,951
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		7,450	3,458	7,450	3,458
สินทรัพย์อื่น	13	19,827	29,870	19,827	29,870
รวมสินทรัพย์		<u>2,215,578</u>	<u>2,157,676</u>	<u>2,219,089</u>	<u>2,159,733</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	14	957,408	1,045,009	957,408	1,045,009
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15	193,986	119,567	193,986	119,567
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		18,864	17,195	18,864	17,195
ค่านายหน้าค้างจ่าย		16,058	25,203	16,058	25,203
หนี้สินตามสัญญาเช่า	16	51,697	52,998	51,697	52,998
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		49,114	58,604	49,114	58,604
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17	2,061	4,487	2,061	4,487
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		4,242	-	4,242	-
หนี้สินอื่น	18	36,210	33,330	36,210	33,330
รวมหนี้สิน		<u>1,329,640</u>	<u>1,356,393</u>	<u>1,329,640</u>	<u>1,356,393</u>

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	19			
หุ้นสามัญ 32,999,769 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท		329,998		329,998
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท			300,000	300,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 32,998,926 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท		329,989		329,989
หุ้นสามัญ 29,999,790 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท			299,998	299,998
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		86,593	86,593	86,593
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย		28,414	28,414	28,414
ยังไม่ได้จัดสรร		229,032	142,937	232,810
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		211,910	243,341	211,643
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		885,938	801,283	889,449
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,215,578	2,157,676	2,219,089

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ตามวิธีส่วนได้เสีย			
		2566	2565	2566	2565
รายได้					
เบี้ยประกันภัยรับ	20	364,496	440,282	364,496	440,282
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	20	(173,302)	(198,157)	(173,302)	(198,157)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		191,194	242,125	191,194	242,125
บวก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ลดจากงวดก่อน	20	45,508	35,723	45,508	35,723
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		236,702	277,848	236,702	277,848
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	20	12,238	21,457	12,238	21,457
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	20	7,085	5,504	7,085	5,504
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11 และ 20	512	(143)	-	-
รายได้อื่น	20	135	61	135	61
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	20	17,476	17,163	17,476	17,163
รวมรายได้		274,148	321,890	273,636	322,033
ค่าใช้จ่าย					
ค่าสินไหมทดแทน	20	96,152	134,423	96,152	134,423
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	20	(4,472)	6,560	(4,472)	6,560
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	20	33,788	45,325	33,788	45,325
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	20	70,868	97,545	70,868	97,545
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20	24,168	21,132	24,168	21,132
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	20 และ 21	(55)	156	(55)	156
ค่าใช้จ่ายอื่น - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้เช่าและบริการ	20	9,266	14,917	9,266	14,917
รวมค่าใช้จ่าย		229,715	320,058	229,715	320,058
กำไรก่อนภาษีเงินได้		44,433	1,832	43,921	1,975
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		8,186	19	8,186	19
กำไรสุทธิ		36,247	1,813	35,735	1,956

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ตามวิธีส่วนได้เสีย				
		2566	2565	2566	2565	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่						
วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(10,936)	1,913	(10,936)	1,913	
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	11	38	(1,340)	-	-	
กำไรเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับรายการที่จัดประเภทรายการใหม่						
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		2,179	(115)	2,187	(383)	
		(8,719)	458	(8,749)	1,530	
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประ โยชน์พนักงาน		-	210	-	210	
กำไรเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับรายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่						
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	(42)	-	(42)	
		-	168	-	168	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากกำไรเงินได้		(8,719)	626	(8,749)	1,698	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		27,528	2,439	26,986	3,654	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	22	บาท	1.10	0.05	1.08	0.06

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ตามวิธีส่วนได้เสีย			
		2566	2565	2566	2565
รายได้					
เบี้ยประกันภัยรับ	20	1,046,149	1,249,773	1,046,149	1,249,773
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	20	(353,071)	(409,895)	(353,071)	(409,895)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		693,078	839,878	693,078	839,878
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลด (เพิ่ม) จากงวดก่อน	20	11,225	(52,402)	11,225	(52,402)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		704,303	787,476	704,303	787,476
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	20	31,179	52,992	31,179	52,992
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	20	20,189	16,836	20,189	16,836
กำไรจากเงินลงทุน	20	3,779	-	3,779	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11 และ 20	(1,354)	(570)	-	-
รายได้อื่น	20	207	702	207	702
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	20	52,428	51,634	52,428	51,634
รวมรายได้		810,731	909,070	812,085	909,640
ค่าใช้จ่าย					
ค่าสินไหมทดแทน	20	213,694	477,297	213,694	477,297
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	20	24,933	(111,447)	24,933	(111,447)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	20	119,468	153,669	119,468	153,669
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	20	193,777	261,938	193,777	261,938
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20	71,214	59,046	71,214	59,046
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	20 และ 21	(70)	(196)	(70)	(196)
ค่าใช้จ่ายอื่น - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้เช่าและบริการ	20	27,352	39,896	27,352	39,896
รวมค่าใช้จ่าย		650,368	880,203	650,368	880,203
กำไรก่อนภาษีเงินได้		160,363	28,867	161,717	29,437
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		29,279	4,409	29,279	4,409
กำไรสุทธิ		131,084	24,458	132,438	25,028

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ตามวิธีส่วนได้เสีย				
		2566	2565	2566	2565	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่						
วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		(39,164)	(21,305)	(39,164)	(21,305)	
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	11	(125)	(2,593)	-	-	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรเบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับรายการที่จัดประเภทรายการใหม่						
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		7,858	4,780	7,833	4,261	
		<u>(31,431)</u>	<u>(19,118)</u>	<u>(31,331)</u>	<u>(17,044)</u>	
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับ โครงการผลประโยชน์พนักงาน		-	629	-	629	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับรายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่						
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	(126)	-	(126)	
		<u>-</u>	<u>503</u>	<u>-</u>	<u>503</u>	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		<u>(31,431)</u>	<u>(18,615)</u>	<u>(31,331)</u>	<u>(16,541)</u>	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		<u>99,653</u>	<u>5,843</u>	<u>101,107</u>	<u>8,487</u>	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	22	บาท	3.97	0.74	4.01	0.76

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย									
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น									
	กำไรสะสม				กำไรเบ็ดเสร็จอื่น					
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	เงินลงทุนที่ วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากการ ประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย เบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	รวม องค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	299,998	86,593	25,541	115,718	224,320	29,756	(3,041)	2,602	253,637	781,487
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวด	-	-	-	24,458	-	(17,044)	503	(2,074)	(18,615)	5,843
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(30,000)	-	-	-	-	-	(30,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	299,998	86,593	25,541	110,176	224,320	12,712	(2,538)	528	235,022	757,330
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	299,998	86,593	28,414	142,937	224,320	21,152	(2,498)	367	243,341	801,283
ทุนหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	29,991	-	-	-	-	-	-	-	-	29,991
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวด	-	-	-	131,084	-	(31,331)	-	(100)	(31,431)	99,653
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(44,989)	-	-	-	-	-	(44,989)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	329,989	86,593	28,414	229,032	224,320	(10,179)	(2,498)	267	211,910	885,938

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
					องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น				
	กำไรสะสม				กำไรเบ็ดเสร็จอื่น				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น สามัญ	จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	เงินลงทุนที่ วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากการ ประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	รวม องค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	299,998	86,593	25,541	120,779	224,320	29,756	(3,041)	251,035	783,946
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	25,028	-	(17,044)	503	(16,541)	8,487
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(30,000)	-	-	-	-	(30,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	299,998	86,593	25,541	115,807	224,320	12,712	(2,538)	234,494	762,433
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	299,998	86,593	28,414	145,361	224,320	21,152	(2,498)	242,974	803,340
ทุนหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	29,991	-	-	-	-	-	-	-	29,991
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	132,438	-	(31,331)	-	(31,331)	101,107
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(44,989)	-	-	-	-	(44,989)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	329,989	86,593	28,414	232,810	224,320	(10,179)	(2,498)	211,643	889,449

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
เบี้ยประกันที่รับจากการรับประกัน โดยตรง	979,975	1,163,534	979,975	1,163,534
เงินสดจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	-178,480	-187,435	-178,480	-187,435
ดอกเบี้ยรับ	10,115	8,151	10,115	8,151
เงินปันผลรับ	8,946	7,751	8,946	7,751
รายได้อื่น	181	701	181	701
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายจากการรับประกันภัยโดยตรง	-335,053	-299,050	-335,053	-299,050
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	-126,710	-141,074	-126,710	-141,074
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	-196,843	-253,952	-196,843	-253,952
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	-67,551	-66,711	-67,551	-66,711
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-19,630	-17,981	-19,630	-17,981
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน	102,419	5,000	102,419	5,000
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน	-191,759	-28,900	-191,759	-28,900
เงินฝากธนาคารที่มีกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน	-	11,000	-	11,000
เงินให้กู้ยืม	-5,000	-	-5,000	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	27,970	27,413	27,970	27,413
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	8,580	228,447	8,580	228,447
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมลงทุน				
กระแสเงินสดได้มา				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	-	15	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน	15	-	15	-
กระแสเงินสดใช้ไป				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-1,009	-3,785	-1,009	-3,785
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-5,207	-3,354	-5,207	-3,354
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-6,216	-7,139	-6,216	-7,139
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	-6,201	-7,139	-6,201	-7,139
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายจากสัญญาเช่า	-3,188	-1,772	-3,188	-1,772
จ่ายเงินปันผล	-15,003	-30,000	-15,003	-30,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	-18,191	-31,772	-18,191	-31,772
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-15,812	189,536	-15,812	189,536
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	282,718	204,734	282,718	204,734
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน	266,906	394,270	266,906	394,270

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

ลงชื่อ กรรมการ

ลงชื่อ กรรมการ

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีธุรกิจหลัก คือ ประกันวินาศภัยและให้เช่าพื้นที่สำนักงาน โดยมีสำนักงานใหญ่อยู่ที่ 175-177 ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทคือ บริษัท เทียวไพร์ตนิวิสาหกิจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย โดยถือหุ้นร้อยละ 29.72 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงาน โดยปราศจากความสัมพันธ์กันดังกล่าว

2. เหตุการณ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566 ซึ่งเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 งบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี

- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 ผู้บริหารของบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น
- 2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวดบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ และข้อกำหนดทางการบัญชีให้ชัดเจนขึ้น การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2565 และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป ทั้งนี้ อนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2566 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงได้ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและการอ้างอิงอันเนื่องมาจาก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย โดยมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับที่มีการปรับปรุงและเกี่ยวข้องกับบริษัท มีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอของงบการเงิน

การปรับปรุงนี้เป็นการแก้ไขข้อกำหนดเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลของนโยบายการบัญชีจาก “นโยบาย
การบัญชีที่สำคัญ” เป็น “ข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ” โดยข้อมูลนโยบายการบัญชี
จะมีสาระสำคัญ หากพิจารณาพร้อมกับข้อมูลอื่นที่รวมอยู่ในงบการเงินของกิจการแล้ว ข้อมูลนั้น
สามารถคาดได้อย่างสมเหตุสมผลว่ามีอิทธิพลต่อการตัดสินใจบนข้อมูลของงบการเงินของผู้ใช้หลัก
ของงบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด

การปรับปรุงนี้เป็นการแก้ไขคำนิยามของประมาณการทางบัญชีว่าเป็น “จำนวนที่เป็นตัวเงินใน
งบการเงินที่เปลี่ยนไปตามความไม่แน่นอนของการวัดค่า” เพื่อช่วยให้กิจการจำแนกความแตกต่างของ
“การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี” จาก “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” ได้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

การปรับปรุงนี้เป็นการเพิ่มข้อกำหนดในการรับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ การรับรู้รายการ
เมื่อเริ่มแรก ซึ่งก่อให้เกิดมูลค่าที่เท่ากันของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและผลแตกต่างชั่วคราว
ที่ใช้หักภาษี เช่น สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินสัญญาเช่า และภาระผูกพันจากการรื้อถอน
การปรับปรุงดังกล่าวมีผลบังคับใช้กับรายการที่เกิดขึ้นที่เริ่มในหรือหลังวันเริ่มต้นของ
รอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่น่าเสนอ นอกจากนี้ ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลา
เปรียบเทียบแรกสุดที่น่าเสนอ กิจการต้องรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดยรับรู้
เท่ากับจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างแน่นว่ากิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำผลต่างชั่วคราว
นั้นมาใช้หักภาษีได้ และรับรู้หนี้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษี
และผลต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับรายการนั้น ผลกระทบสะสมของ
การเริ่มต้นถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพิ่มเติมนี้ให้เป็นรายการปรับปรุงในกำไรสะสมยกมา
(หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม)

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งกำหนดหลักการสำหรับการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาประกันภัย โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 นี้ ใช้แทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 17 มาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัท เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัท อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัท ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 นอกจากนี้บริษัทมีรายการเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับในระหว่างงวด ทำให้มีนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติม ดังนี้

เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
เงินสดในมือ	232	227
เช็คในมือ	1,906	1,259
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	264,768	281,232
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	266,906	282,718

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

เบี้ยประกันภัยค้ำรับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
จากการรับประกันภัยโดยตรง		
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	98,096	99,440
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	5,232	25,019
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	86,588	5,485
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	1,361	1,588
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	2,195	2,776
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	193,472	134,308
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(521)	(685)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	192,951	133,623

หน่วย : พันบาท
งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
ลูกหนี้ระหว่างดำเนินคดี		
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	3,280	3,294
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,280)	(3,294)
ลูกหนี้ระหว่างดำเนินคดี	-	-
เบี่ยงประกันภัยค้างรับ	192,951	133,623
	192,951	133,623

6. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท
งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองค่าสินไหมทดแทน	245,982	337,221
สำรองเบี่ยงประกันภัย		
- สำรองเบี่ยงประกันภัยต่อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	246,007	199,544
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 14)	491,989	536,765
	491,989	536,765

7. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	7,873	9,667
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6,430)	(7,157)
รวมลูกหนี้จากสัญญาการประกันภัยต่อ	1,443	2,510

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

8.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	141,192	137,824	141,192	142,832
ตราสารทุน	239,673	222,778	191,942	209,203
รวม	380,865	360,602	333,134	352,035
บวก กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(12,717)	-	26,447	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(7,546)	-	(7,546)	-
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่าผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	360,602	360,602	352,035	352,035

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน / ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุน				
ตัดจำหน่าย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	111,299		111,719	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	328,900		273,900	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	40,000		40,000	
รวม	480,199		425,619	
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(10,887)		(10,957)	
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุน				
ตัดจำหน่าย	469,312		414,662	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	829,914		766,697	

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินลงทุนในหลักทรัพย์บางส่วนได้นำไปวางเป็นหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียนจำนวน 100.22 ล้านบาท และ 100.63 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 25)

8.2 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

8.2.1 เงินลงทุนที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่ายุติธรรม	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นที่รับรู้ใน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	มูลค่ายุติธรรม	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้นที่รับรู้ใน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
เงินลงทุนที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้ที่ไม่มีภาระเพิ่มขึ้นอย่างมี				
นัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต				
(Stage 1)	137,824	-	142,832	-
รวม	137,824	-	142,832	-

8.2.2 เงินลงทุนที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		
มูลค่าตาม บัญชีขั้นต้น	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่าตาม บัญชีขั้นต้น	ค่าเพื่อผลขาดทุน ด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่าตาม บัญชี	
เงินลงทุนที่วัดด้วยราคาทุน ตัดจำหน่าย						
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่าง มีนัยสำคัญของความเสี่ยง						
ด้านเครดิต (Stage 1)	460,199	(813)	459,386	405,619	(883)	404,736
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่า						
ด้านเครดิต (Stage 3)	20,000	(10,074)	9,926	20,000	(10,074)	9,926
รวม	480,199	(10,887)	469,312	425,619	(10,957)	414,662

9. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	
	ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินให้กู้ยืมที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ของความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	5,080	-
รวมเงินให้กู้ยืม - สุทธิ	5,080	-

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ราคาทุน			ค่าเสื่อมราคาสะสม			อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน - สุทธิ ต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน - สุทธิ ปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	โอนออก ระหว่างงวด (ดูหมายเหตุข้อ 12)	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	ค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคา	โอนออก ระหว่างงวด (ดูหมายเหตุข้อ 12)			ณ วันที่ 30 กันยายน 2566
ที่ดิน	4,697	(2,688)	2,009	-	-	-	-	4,697	2,009
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	51,422	-	51,422	(4,747)	(1,186)	-	(5,933)	46,675	45,489
อาคาร	459,829	(1,372)	458,457	(458,724)	-	267	(458,457)	1,105	-
ส่วนปรับปรุงอาคาร	70,116	-	70,116	(69,990)	(6)	-	(69,996)	126	120
รวม	586,064	(4,060)	582,004	(533,461)	(1,192)	267	(534,386)	52,603	47,618
หัก ค่าเผื่อด้อยค่า	(455)	-	(455)	-	-	-	-	(455)	(455)
รวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	585,609	(4,060)	581,549	(533,461)	(1,192)	267	(534,386)	52,148	47,163

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ราคาทุน		ค่าเสื่อมราคาสะสม				อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน - สุทธิ ต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน - สุทธิ ปลายงวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ณ วันที่	ณ วันที่	ค่าเสื่อมราคา	ณ วันที่		
	1 มกราคม		31 ธันวาคม	1 มกราคม		31 ธันวาคม		
	2565		2565	2565		2565		
ที่ดิน	4,697	-	4,697	-	-	-	4,697	4,697
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	51,422	-	51,422	(3,164)	(1,583)	(4,747)	48,258	46,675
อาคาร	459,829	-	459,829	(442,684)	(16,040)	(458,724)	17,145	1,105
ส่วนปรับปรุงอาคาร	70,116	-	70,116	(69,983)	(7)	(69,990)	133	126
รวม	586,064	-	586,064	(515,831)	(17,630)	(533,461)	70,233	52,603
หัก ค่าเผื่อด้อยค่า	-	(455)	(455)	-	-	-	-	(455)
รวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	586,064	(455)	585,609	(515,831)	(17,630)	(533,461)	70,233	52,148

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 บริษัท ได้โอนที่ดินและอาคารบางส่วน โดยมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 2.69 ล้านบาท และ 1.11 ล้านบาท ตามลำดับ จากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เนื่องจากบริษัทได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์ในการถือครองจากการถือไว้เพื่อการลงทุนเป็นการใช้ภายในกิจการเพื่อใช้เป็นพื้นที่สำหรับสำนักงานสาขาของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 12)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารซึ่งตั้งอยู่บนที่ดินเช่าจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งภายใต้สัญญาเช่า (ดูหมายเหตุข้อ 16) และที่ดิน และอาคารอื่น มีมูลค่าตามบัญชีรวมจำนวน 47.16 ล้านบาท และ 52.15 ล้านบาท ตามลำดับ โดยอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าวมีมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	มูลค่ายุติธรรม		วิธีคำนวณมูลค่ายุติธรรม		รายงานการประเมินราคา สินทรัพย์ลงวันที่	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
อาคารซึ่งตั้งอยู่บนที่ดินเช่า	195.72	195.72	วิธีรายได้ (Income Approach)	วิธีรายได้ (Income Approach)	18 สิงหาคม 2564	18 สิงหาคม 2564
ที่ดินและอาคารอื่น	1.55	5.61	วิธีเปรียบเทียบ ราคาตลาด (Market Approach)	วิธีเปรียบเทียบ ราคาตลาด (Market Approach)	18 มีนาคม 2565	18 มีนาคม 2565

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 จำนวน 0.40 ล้านบาท และจำนวน 4.69 ล้านบาท ตามลำดับ และค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 จำนวน 0.93 ล้านบาท และจำนวน 13.93 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้เช่าและบริการแล้ว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนบางรายการ ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 528.42 ล้านบาท และจำนวน 528.42 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังมีการใช้งานอยู่

การวิเคราะห์การครบกำหนดของหนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 16

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน					
		สัดส่วนการถือหุ้น		ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ร้อยละ		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2566	2565	2566	2565	2566	2565
		ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท

บริษัทร่วม

บริษัท บางกอกสหประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ประกันชีวิต 9.60 9.60 43,305,213 44,759,239 46,815,756 46,815,756

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทร่วมมีสินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
สินทรัพย์รวม	578,687.65	599,420.36
หนี้สินรวม	127,743.50	133,335.20

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทร่วมดังกล่าวมีรายได้รวมกำไร (ขาดทุน) สุทธิและกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565
รายได้รวม	16,349	12,587
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	5,328	(1,488)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม		
ผ่านกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	395	(13,959)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง	(79)	2,792
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	316	(11,167)

	หน่วย : พันบาท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565
รายได้รวม	31,944	30,669
ขาดทุนสุทธิ	(14,100)	(5,931)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม		
ผ่านกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,301)	(27,008)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง	260	5,402
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,041)	(21,606)

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ตามสัดส่วนการถือหุ้นในเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	512	(143)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	38	(1,340)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง	(8)	268
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม - สุทธิจากภาษีเงินได้	30	(1,072)

	หน่วย : พันบาท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,354)	(570)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(125)	(2,593)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ที่ต้องจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลัง	25	519
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม - สุทธิจากภาษีเงินได้	(100)	(2,074)

รายการกระทบยอดข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัทร่วมที่รับรู้ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทร่วม	450,944.15	466,085.16
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทในบริษัทร่วม (ร้อยละ)	9.60	9.60
ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	43,305.21	44,759.24

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ										
	ราคาทุน				ค่าเสื่อมราคาสะสม				ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	รับโอน	จำหน่าย/ ณ วันที่	ณ วันที่	ค่าเสื่อมราคา	รับโอน	จำหน่าย/ ณ วันที่			
	1 มกราคม 2566		ระหว่างงวด (ดูหมายเหตุ ข้อ 10)	ตัดบัญชี 30 กันยายน 2566	1 มกราคม 2566	ระหว่างงวด (ดูหมายเหตุ ข้อ 10)	ตัดบัญชี 30 กันยายน 2566		ต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	ปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	
ที่ดิน											
ราคาทุนเดิม	10,718	-	2,688	-	13,406	-	-	-	-	10,718	13,406
ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม (พ.ศ. 2564)	280,400	-	-	-	280,400	-	-	-	-	280,400	280,400
ส่วนที่ตีราคาลดลง (พ.ศ. 2564)	(1,412)	-	-	-	(1,412)	-	-	-	-	(1,412)	(1,412)
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	5,397	-	-	(737)	4,660	(1,767)	(367)	412	(1,722)	3,630	2,938
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	113,232	367	1,372	(130)	114,841	(109,515)	(288)	(267)	130	(109,940)	3,717
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	53,025	261	-	(719)	52,567	(48,344)	(858)	-	712	(48,490)	4,681
ยานพาหนะ	8,283	-	-	-	8,283	(8,283)	-	-	-	(8,283)	-
รวม	469,643	628	4,060	(1,586)	472,745	(167,909)	(1,513)	(267)	1,254	(168,435)	301,734
อุปกรณ์สำนักงานระหว่างติดตั้ง	1,217	380	-	-	1,597	-	-	-	-	-	1,217
รวม	470,860	1,008	4,060	(1,586)	474,342	(167,909)	(1,513)	(267)	1,254	(168,435)	302,951

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	ราคาทุน			ค่าเสื่อมราคาสะสม				ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ปลายงวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย/ ตัดบัญชี	ณ วันที่	ณ วันที่	ค่าเสื่อมราคา	จำหน่าย/ ตัดบัญชี		
	1 มกราคม		ตัดบัญชี	31 ธันวาคม	1 มกราคม		ตัดบัญชี	31 ธันวาคม	
	2565			2565	2565			2565	
ที่ดิน									
ราคาทุนเดิม	10,718	-	-	10,718	-	-	-	-	10,718
ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม (พ.ศ. 2564)	280,400	-	-	280,400	-	-	-	-	280,400
ส่วนที่ตีราคาลดลง (พ.ศ. 2564)	(1,412)	-	-	(1,412)	-	-	-	-	(1,412)
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	5,397	-	-	5,397	(1,176)	(591)	-	(1,767)	4,221
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	113,232	-	-	113,232	(109,227)	(288)	-	(109,515)	4,005
เครื่องตกแต่งติดตั้งและอุปกรณ์สำนักงาน	50,448	2,579	(2)	53,025	(46,575)	(1,771)	2	(48,344)	3,873
ยานพาหนะ	8,283	-	-	8,283	(8,283)	-	-	(8,283)	-
รวม	467,066	2,579	(2)	469,643	(165,261)	(2,650)	2	(167,909)	301,805
อุปกรณ์สำนักงานระหว่างติดตั้ง	-	1,217	-	1,217	-	-	-	-	-
รวม	467,066	3,796	(2)	470,860	(165,261)	(2,650)	2	(167,909)	302,951

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 บริษัทได้โอนที่ดินและอาคารบางส่วนโดยมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิจำนวน 2.69 ล้านบาท และ 1.11 ล้านบาท ตามลำดับ จากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เนื่องจากบริษัทได้เปลี่ยนวัตถุประสงค์ในการถือครองจากการถือไว้เพื่อการลงทุนเป็นการใช้ภายในกิจการ เพื่อใช้เป็นพื้นที่สำหรับสำนักงานสาขาของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 10)

ในปี 2564 บริษัทได้ตีราคาที่ดินใหม่โดยใช้ราคาประเมินจากผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ซึ่งใช้วิธีการประเมินราคาโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) ตามรายงานการประเมินสินทรัพย์ ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2564 และวันที่ 18 สิงหาคม 2564

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 จำนวน 0.49 ล้านบาท และ 0.71 ล้านบาท ตามลำดับ และค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 จำนวน 1.78 ล้านบาท และ 2.01 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานแล้ว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 อาคารและอุปกรณ์บางรายการ ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 162.28 ล้านบาท และ 161.96 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังมีการใช้งานอยู่

การวิเคราะห์การครบกำหนดของหนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 16

13. สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
ลูกหนี้เงินค้างส่งจากตัวแทน	218	218
ลูกหนี้ค่าสินไหมทดแทน	2,513	3,172
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,393)	(1,906)
รวม	338	1,484
รายได้ค่าบริการค้างรับ	-	1,473
รายได้ค่าเช่าอาคารค้างรับ	588	183
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	-	9,611
เงินประกัน	2,507	3,709
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอขอคืน	3,720	3,720
ลูกหนี้กรมสรรพากร	-	4,256
ภาษีมูลค่าเพิ่มยังไม่ถึงกำหนดชำระ	8,891	1,219
อื่นๆ	3,783	4,215
รวมสินทรัพย์อื่น	19,827	29,870

14. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

หนี้สินจากสัญญาประกันภัย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

	หนี้สินตาม สัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 6)	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	391,049	(242,609)	148,440
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน	54,516	(3,373)	51,143
	445,565	(245,982)	199,583
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	511,843	(246,007)	265,836
รวม	957,408	(491,989)	465,419

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

	หนี้สินตาม สัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ (ดูหมายเหตุข้อ 6)	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว	508,251	(334,832)	173,419
ค่าสินไหมที่เกิดขึ้นที่ยังไม่ได้รับรายงาน	60,153	(2,389)	57,764
	568,404	(337,221)	231,183
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	476,605	(199,544)	277,061
รวม	1,045,009	(536,765)	508,244

14.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

14.1.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

สำรองค่าสินไหมทดแทน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	568,404	380,121
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปี	340,944	662,526
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ		
ข้อสมมุติฐานในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(143,828)	(36,122)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(319,955)	(438,121)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	445,565	568,404

14.1.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	476,605	404,992
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	1,046,149	1,517,274
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี	(1,010,911)	(1,445,661)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	511,843	476,605

14.1.3 สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทไม่มีการตั้งสำรองการเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด เนื่องจากสำรองการเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดที่ประมาณขึ้นของบริษัท มีจำนวน 218.53 ล้านบาท และ 199.14 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

15. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	34,676	51,811
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	159,310	67,756
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	193,986	119,567

16. หนี้สินตามสัญญาเช่า

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าสำหรับที่ดินและอาคารสำนักงานโดยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าและมูลค่าปัจจุบันสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ภายใน 1 ปี	3,533	3,704	1,268	1,387
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	14,095	14,335	5,610	5,665
เกินกว่า 5 ปี	72,218	74,861	44,819	45,946
	89,846	92,900	51,697	52,998
หัก ดอกเบี้ยรอตัดจ่าย	(38,149)	(39,902)	-	-
	51,697	52,998	51,697	52,998

17. หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีของรายการดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	รายการ ที่รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รายการ ที่รับรู้ในกำไร เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	796	(36)	-	760
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1,431	(145)	-	1,286
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	381	98	-	479
สำรองค่าสินไหมทดแทน	32,237	(5,278)	-	26,959
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้ มีการรายงานให้บริษัททราบ	11,553	(1,324)	-	10,229
เงินมัดจำค่าเช่าอาคาร	3,221	(29)	-	3,192
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	3,439	334	-	3,773
เบี้ยประกันภัยต่อค่าเสียหายส่วนเกินค้างจ่าย	286	(206)	-	80
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และ ค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุน (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่า	2,670	(14)	-	2,656
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(4,256)	-	7,833	3,577
หนี้สินตามสัญญาเช่า	10,061	278	-	10,339
	<u>61,819</u>	<u>(6,322)</u>	<u>7,833</u>	<u>63,330</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ผลกำไรจากการตีมูลค่าทรัพย์สินใหม่	(55,706)	-	-	(55,706)
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	(10,600)	915	-	(9,685)
	<u>(66,306)</u>	<u>915</u>	<u>-</u>	<u>(65,391)</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	<u>(4,487)</u>	<u>(5,407)</u>	<u>7,833</u>	<u>(2,061)</u>

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	รายการ ที่รับรู้ในกำไร หรือขาดทุน	รายการ ที่รับรู้ในกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัจจะสูญ - เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	1,194	(398)	-	796
ค่าเผื่อนี้สงสัจจะสูญ - ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	487	944	-	1,431
ค่าเผื่อนี้สงสัจจะสูญ - ลูกหนี้อื่น	441	(60)	-	381
สำรองค่าสินไหมทดแทน	28,504	3,733	-	32,237
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้ มีการรายงานให้บริษัททราบ	10,457	1,096	-	11,553
เงินมัดจำค่าเช่าอาคาร	3,330	(109)	-	3,221
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	3,337	238	(136)	3,439
เบี้ยประกันภัยต่อค่าเสียหายส่วนเกินค้างจ่าย	2,126	(1,840)	-	286
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	2,711	(41)	-	2,670
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	10,061	-	10,061
	<u>52,587</u>	<u>13,624</u>	<u>(136)</u>	<u>66,075</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ผลกำไรจากการตีมูลค่าทรัพย์สินใหม่ (กำไร) ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่า	(55,797)	91	-	(55,706)
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(6,407)	-	2,151	(4,256)
สิทธิในการใช้สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	-	(10,600)	-	(10,600)
	<u>(62,204)</u>	<u>(10,509)</u>	<u>2,151</u>	<u>(70,562)</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>(9,617)</u>	<u>3,115</u>	<u>2,015</u>	<u>(4,487)</u>

18. หนี้สินอื่น

หนี้สินอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
เงินมัดจำ	16,127	16,121
เงินรับล่วงหน้าค่าเบี้ย	270	274
เงินค้ำประกันจากตัวแทน	2,691	2,511
เจ้าหนี้กรมสรรพากร	7,768	-
อื่น ๆ	9,354	14,424
รวมหนี้สินอื่น	36,210	33,330

19. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2566 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ ดังต่อไปนี้

- 19.1 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 1.50 บาท จำนวน 29,999,790 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 44,999,685 บาท โดยแบ่งจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตรา 10 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล หรืออัตราหุ้นละ 1 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 29,999,790 บาท และเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 14,999,895 บาท บริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 3 พฤษภาคม 2566
- 19.2 อนุมัติลดทุนจดทะเบียนจาก 300,000,000 บาท เป็น 299,997,900 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ ออกจำหน่ายจำนวน 210 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 2,100 บาท บริษัท ได้จดทะเบียนลดทุนแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2566
- 19.3 อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 299,997,900 บาท เป็น 329,997,690 บาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 2,999,979 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 29,999,790 บาท บริษัท ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2566

ต่อมาเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2566 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ โดยบริษัทได้จ่ายหุ้นปันผลไปทั้งสิ้นจำนวน 2,999,136 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 29,991,360 บาท (ดูหมายเหตุข้อ 22)

20. การรายงานข้อมูลตามส่วนงานปฏิบัติงาน

การจำแนกส่วนงานทางธุรกิจได้จัดทำขึ้นตามเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดทำรายงานภายในที่เสนอต่อผู้บริหารของบริษัท ผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจที่นำเสนอต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานเพื่อใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากร และการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานมีการวัดค่าที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไทย

บริษัทดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ (1) ธุรกิจประกันวินาศภัย และ (2) ธุรกิจให้เช่าพื้นที่สำนักงาน ซึ่งดำเนินการและบริหารงานเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้น จึงไม่มีการแสดงข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทไม่มีรายได้จากการรับประกันภัยและรายได้จากการให้เช่ากับบุคคลภายนอกรายใดรายหนึ่งในจำนวนที่มากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการรับประกันภัยและรายได้จากการให้เช่า ตามลำดับ

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 แสดงดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน															
	ธุรกิจประกันวินาศภัย										ธุรกิจให้เช่า พื้นที่สำนักงาน		ส่วนที่ปันไม่ได้		รวม	
	ประกันอัคคีภัย		ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง		ประกันภัยรถ		ประกันภัยเบ็ดเตล็ด		รวม		2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการรับประกันภัย																
เบี้ยประกันภัยรับ	16,883	24,303	7,619	9,449	66,978	83,591	273,016	322,939	364,496	440,282	-	-	-	-	364,496	440,282
บวก (หัก) เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(5,173)	(12,109)	(713)	(1,032)	-	-	(167,416)	(185,016)	(173,302)	(198,157)	-	-	-	-	(173,302)	(198,157)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	11,710	12,194	6,906	8,417	66,978	83,591	105,600	137,923	191,194	242,125	-	-	-	-	191,194	242,125
บวก (หัก) สิวองเบี้ยประกันภัยที่ยัง ไม่ถือเป็นรายได้ลด (เพิ่ม) จากงวดก่อน	1,361	266	323	(225)	8,808	(1,289)	35,016	36,971	45,508	35,723	-	-	-	-	45,508	35,723
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	13,071	12,460	7,229	8,192	75,786	82,302	140,616	174,894	236,702	277,848	-	-	-	-	236,702	277,848
จาก การประกันภัยต่อ	13,071	12,460	7,229	8,192	75,786	82,302	140,616	174,894	236,702	277,848	-	-	-	-	236,702	277,848
รายได้ ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,384	5,568	4	20	-	-	9,850	15,869	12,238	21,457	-	-	-	-	12,238	21,457
รวม รายได้จากการรับประกันภัย	15,455	18,028	7,233	8,212	75,786	82,302	150,466	190,763	248,940	299,305	-	-	-	-	248,940	299,305
รายได้จากการลงทุนสุทธิ									7,597	5,361	-	-	-	-	7,597	5,361
รายได้อื่น									-	-	-	-	135	61	135	61
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ																
รายได้ ค่าเช่า									-	-	8,572	8,696	-	-	8,572	8,696
รายได้ ค่าบริการ - รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา									-	-	8,904	8,467	-	-	8,904	8,467
รวม รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ									-	-	17,476	17,163	-	-	17,476	17,163
รวม รายได้									256,537	304,666	17,476	17,163	135	61	274,148	321,890
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย																
ค่า สินไหมทดแทน	1,834	1,626	395	4,168	23,765	31,661	70,158	96,968	96,152	134,423	-	-	-	-	96,152	134,423
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการ ประกันภัยต่อ	(209)	39	-	-	-	-	(4,263)	6,521	(4,472)	6,560	-	-	-	-	(4,472)	6,560
ค่า จ้างและค่าบำเหน็จ	3,605	5,394	832	867	9,238	11,531	20,113	27,533	33,788	45,325	-	-	-	-	33,788	45,325
ค่า ใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	3,635	6,200	398	2,094	10,067	9,640	56,768	79,611	70,868	97,545	-	-	-	-	70,868	97,545
รวม ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	8,865	13,259	1,625	7,129	43,070	52,832	142,776	210,633	196,336	283,853	-	-	-	-	196,336	283,853
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน																
ผล ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถัวสำรอง)									-	-	-	-	24,168	21,132	24,168	21,132
ค่า ใช้จ่ายอื่น - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้เช่าและบริการ									-	-	-	-	(55)	156	(55)	156
รวม ค่าใช้จ่าย									-	-	9,266	14,917	-	-	9,266	14,917
รวม ค่าใช้จ่าย									196,336	283,853	9,266	14,917	24,113	21,288	229,715	320,058
กำไรก่อนภาษีเงินได้															44,433	1,832
กำไรจ่ายภาษีเงินได้															8,186	19
กำไรสำหรับงวด															36,247	1,813

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย															
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน															
	ธุรกิจประกันวินาศภัย										ธุรกิจให้เช่าพื้นที่สำนักงาน		ส่วนที่ปันไม่ได้		รวม	
	ประกันอัคคีภัย		ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง		ประกันภัยรถ		ประกันภัยเบ็ดเตล็ด		รวม		2566	2565	2566	2565	2566	2565
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการรับประกันภัย																
เบี้ยประกันภัยรับ	53,044	74,226	22,273	25,640	205,300	239,593	765,532	910,314	1,046,149	1,249,773	-	-	-	-	1,046,149	1,249,773
บวก (หัก) เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(14,337)	(36,598)	(2,400)	(3,013)	-	1,014	(336,334)	(371,298)	(353,071)	(409,895)	-	-	-	-	(353,071)	(409,895)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	38,707	37,628	19,873	22,627	205,300	240,607	429,198	539,016	693,078	839,878	-	-	-	-	693,078	839,878
บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยัง																
ไม่ถึงเป็นรายได้ลด (เพิ่ม) จากปีก่อน	197	(995)	(4)	(2,201)	29,132	(607)	(18,100)	(48,599)	11,225	(52,402)	-	-	-	-	11,225	(52,402)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	38,904	36,633	19,869	20,426	234,432	240,000	411,098	490,417	704,303	787,476	-	-	-	-	704,303	787,476
จากการประกันภัยต่อ	38,904	36,633	19,869	20,426	234,432	240,000	411,098	490,417	704,303	787,476	-	-	-	-	704,303	787,476
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	6,693	16,218	79	113	10	(858)	24,397	37,519	31,179	52,992	-	-	-	-	31,179	52,992
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	45,597	52,851	19,948	20,539	234,442	239,142	435,495	527,936	735,482	840,468	-	-	-	-	735,482	840,468
รายได้จากการลงทุนสุทธิ									18,835	16,266	-	-	-	-	18,835	16,266
กำไรจากเงินลงทุน									3,779	-	-	-	-	-	3,779	-
รายได้อื่น									-	-	-	-	207	702	207	702
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ																
รายได้ค่าเช่า									-	-	26,029	26,135	-	-	26,029	26,135
รายได้ค่าบริการ - รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา									-	-	26,399	25,499	-	-	26,399	25,499
รวมรายได้ค่าเช่าและค่าบริการ									-	-	52,428	51,634	-	-	52,428	51,634
รวมรายได้									758,096	856,734	52,428	51,634	207	702	810,731	909,070
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย																
ค่าสินไหมทดแทน	17,873	9,055	802	15,241	74,157	93,677	120,862	359,324	213,694	477,297	-	-	-	-	213,694	477,297
บวก (หัก) ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(7,170)	(6,105)	-	-	-	1,134	32,103	(106,476)	24,933	(111,447)	-	-	-	-	24,933	(111,447)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	11,218	16,007	2,600	2,768	26,830	32,261	78,820	102,633	119,468	153,669	-	-	-	-	119,468	153,669
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	13,370	14,234	3,433	4,884	24,817	29,515	152,157	213,305	193,777	261,938	-	-	-	-	193,777	261,938
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	35,291	33,191	6,835	22,893	125,804	156,587	383,942	568,786	551,872	781,457	-	-	-	-	551,872	781,457
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน									-	-	-	-	71,214	59,046	71,214	59,046
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถัวรายการ)									-	-	-	-	(70)	(196)	(70)	(196)
ค่าใช้จ่ายอื่น - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับกรให้เช่าและบริการ									-	-	27,352	39,896	-	-	27,352	39,896
รวมค่าใช้จ่าย									551,872	781,457	27,352	39,896	71,144	58,850	650,368	880,203
กำไรก่อนภาษีเงินได้															160,363	28,867
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้															29,279	4,409
กำไรสำหรับงวด															131,084	24,458

21. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ) สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 แสดงดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน 2566	วันที่ 30 กันยายน 2565	วันที่ 30 กันยายน 2566	วันที่ 30 กันยายน 2565
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	(55)	156	(70)	(196)

22. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 แสดงดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน 2566	วันที่ 30 กันยายน 2565	วันที่ 30 กันยายน 2566	วันที่ 30 กันยายน 2565
กำไรสุทธิ (พันบาท)	36,247	1,813	131,084	24,458
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หุ้น)	29,999,790	29,999,790	29,999,790	29,999,790
จำนวนหุ้นปันผลที่ออกเพิ่มในปี 2566 (หุ้น) (ดูหมายเหตุข้อ 19)	2,999,136	2,999,136	2,999,136	2,999,136
จำนวนหุ้นหลังการให้หุ้นปันผล (หุ้น)	32,998,926	32,998,926	32,998,926	32,998,926
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.10	0.05	3.97	0.74

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
กำไรสุทธิ (พันบาท)	35,735	1,956	132,438	25,028
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หุ้น)	29,999,790	29,999,790	29,999,790	29,999,790
จำนวนหุ้นปันผลที่ออกเพิ่มในปี 2566 (หุ้น) (ดูหมายเหตุข้อ 19)	2,999,136	2,999,136	2,999,136	2,999,136
จำนวนหุ้นหลังการให้หุ้นปันผล (หุ้น)	32,998,926	32,998,926	32,998,926	32,998,926
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.08	0.06	4.01	0.76

23. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่ง เป็นรายการที่เกิดกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นหรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทไม่มีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ดังนั้นงบการเงินนี้จึงแสดงรวมถึงผลของรายการดังกล่าว ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำร่วมกัน และเป็นเงื่อนไขการค้าทั่วไปตามปกติทางธุรกิจ รายการดังกล่าวที่สำคัญมีดังนี้

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	ประเภทธุรกิจ
บริษัท บางกอกสหประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	บริษัทร่วม	ประกันชีวิต
บริษัท ทีพีโอ โพลีน จำกัด (มหาชน)	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	ธุรกิจผลิตภัณฑ์คอนกรีต
บริษัท บางกอกสหนายหน้า จำกัด	ผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน	นายหน้าประกันวินาศภัยและประกันชีวิต
บริษัท ธนาพร ชัยวิสาหกิจ จำกัด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน	ลงทุนในหลักทรัพย์และที่ดิน
บริษัท เดียวไพร์दनวิสาหกิจ จำกัด	ผู้ถือหุ้นใหญ่และกรรมการบางส่วนร่วมกัน	ลงทุนในหุ้น
บริษัท ทีพีโอ คอนกรีต จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตคอนกรีตผสมเสร็จ
บริษัท ทีพีโอ โพลีน ชีวอินทรีย์ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตปุ๋ยเคมี
บริษัท ทีพีโอ โพลีน เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน)	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตและการส่งไฟฟ้า
บริษัท ทีพีโอ ออล ซีซั่นส์ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตผลิตภัณฑ์พลาสติก
บริษัท ไทยพลาสติกโปรดักส์ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตบรรจุภัณฑ์พลาสติก
บริษัท ไทยพลาสติกฟิล์ม จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตผลิตภัณฑ์พลาสติกสำเร็จรูป
บริษัท ไทยพัฒนาการค้าสากล จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	ค้าส่ง-ปลีก ข้าว
บริษัท ธนาพรชัย จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	ค้าส่ง-ปลีก ข้าว
บริษัท พรชัยวิสาหกิจ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การเช่าสังหาริมทรัพย์
บริษัท อุดสาหกรรมस्थ्यพิษ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตบรรจุภัณฑ์พลาสติก
บริษัท ไนเตรทไทย จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	ผลิตกรดไนตริกและแอมโมเนียมไนเตรท
บริษัท ดี อาร์ พัฒนาการ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การเช่าสังหาริมทรัพย์
บริษัท บั๊กกิจไพศาล จำกัด	ผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน	นายหน้าประกันวินาศภัย
บริษัท มาสเตอร์ อาชีพ (ประเทศไทย) จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การขายส่งผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่นปิโตรเลียม
บริษัท ทีพีโอ ไบโอ ฟาร์มมาซูติคอลส์ จำกัด	กรรมการบางส่วนร่วมกัน	การผลิตอาหารสำเร็จรูปสำหรับเลี้ยงปศุสัตว์

ยอดคงเหลือและรายการค้าที่มีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ		
บริษัทร่วม	-	11
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	93,837	20,934
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าผ่านงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - ตราสารทุน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	95,861	112,953
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - ตราสารหนี้ภาคเอกชน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	220,000	205,000
ดอกเบียหุ้นกู้ค้ำรับ		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	1,124	973
สำรองค่าสินไหมทดแทน		
บริษัทร่วม	6	6
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	69,479	151,059
รายได้ค่าเช่าและบริการค้ำรับ		
บริษัทร่วม	435	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	48,548	49,197
หนี้สินอื่น - เงินมัดจำค่าเช่า		
บริษัทร่วม	1,504	1,504
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	36	36
ค่านายหน้าค้ำจ่าย		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	4,082	6,755
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	750	35

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน
	2566	2565	2566	2565
เบียประกันภัยรับ				
บริษัทร่วม	6	1	4	31
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	125,524	124,922	286,830	290,005
บริษัทใช้นโยบายราคาและเงื่อนไขการคิดเบียประกันภัยรับและเบียประกันภัยต่อเช่นเดียวกันกับที่คิดกับลูกค้าทั่วไปและบริษัทประกันภัยอื่น				
รายได้ค่าเช่าและบริการ				
บริษัทร่วม	1,309	1,304	3,914	3,901
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	37	37	111	111
บริษัทได้ทำสัญญาให้เช่าพื้นที่สำนักงานและบริการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งอัตราค่าเช่าและค่าบริการเป็นไปตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน และเป็นเช่นเดียวกันกับที่บริษัทคิดกับบริษัททั่วไป				
ค่าสินไหมทดแทน				
บริษัทร่วม	-	8	-	5
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2,632	23,617	(66,224)	83,200
บริษัทจ่ายค่าสินไหมและรับคืนค่าสินไหมทดแทนตามเงื่อนไขที่ระบุในกรมธรรม์ และเป็นไปตามปกติของการรับประกันภัย				
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	7,678	9,812	22,942	29,422
บริษัทจ่ายค่าจ้างและค่าบำเหน็จเป็นไปตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยและเป็นอัตราที่บริษัทให้กับบริษัททั่วไป				
ดอกเบี้ยรับ				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2,134	1,998	6,202	5,968
บริษัทได้รับดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยที่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับบริษัททั่วไป				

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
เงินปันผลรับ				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2,543	1,277	6,772	5,192

บริษัทได้รับเงินปันผลตามที่ได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

24. ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารและกรรมการของบริษัทประกอบด้วย ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน ได้แก่ เงินเดือน ผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องและค่าตอบแทนกรรมการรวมไปถึงผลประโยชน์หลังออกจากงาน ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทหมายถึง บุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทมีค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,890	4,661	11,399	14,579
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	88	84	266	251
ค่าตอบแทนกรรมการ	414	439	1,258	1,357
รวม	4,392	5,184	12,923	16,187

ทั้งนี้ค่าตอบแทนกรรมการสำหรับปี 2566 และ 2565 ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2566 และวันที่ 21 เมษายน 2565 ตามลำดับ

25. **หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินลงทุนในหลักทรัพย์บางส่วนของบริษัทได้ถูกนำไปวางไว้เป็นประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน (ดูหมายเหตุข้อ 8.1) เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย และตามประกาศของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรืออัครา หลักเกณฑ์ และวิธีการวางเงินสำรองสำหรับเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ตกเป็นรายได้ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2557 ดังนี้

		หน่วย : พันบาท	
		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน	
		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
		และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2566	2565
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีภาระผูกพันที่วางไว้กับ			
สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย			
หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน			
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ		15,018	15,011
หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน			
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ		85,200	85,618
รวมหลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน		100,218	100,629

26. สัญญาเช่าและบริการระยะสั้นหรือมูลค่าน้อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการระยะสั้นหรือมูลค่าน้อยที่ต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคต ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

ประเภท	ระยะเวลาที่เหลืออยู่		รวมจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามอายุสัญญาเช่าที่เหลือแต่ไม่เกิน 5 ปี
	ไม่เกิน 1 ปี	เกิน 1 ปี	
ณ วันที่ 30 กันยายน 2566			
อุปกรณ์และบริการ - อื่นๆ	1,127	1,386	2,513
	<u>1,127</u>	<u>1,386</u>	<u>2,513</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565			
อุปกรณ์และบริการ - อื่นๆ	1,281	2,235	3,516
	<u>1,281</u>	<u>2,235</u>	<u>3,516</u>

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทบันทึกค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน 2566	2565	วันที่ 30 กันยายน 2566	2565
ค่าเช่าและค่าบริการ	314	334	967	1,011

27. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและภาระผูกพัน

27.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทถูกฟ้องจากการเป็นผู้รับประกันภัยโดยบริษัทได้ประมาณความเสียหายและบันทึกภาระหนี้สินไว้ในบัญชีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายจำนวน 22.16 ล้านบาท และ 21.01 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าสำรองค่าสินไหมทดแทนที่ได้บันทึกไว้เพียงพอสำหรับผลเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นและเชื่อว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากประมาณการที่ตั้งไว้อย่างมีสาระสำคัญ

27.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีภาระผูกพันคงค้างที่จะต้องจ่ายค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และเครื่องใช้สำนักงาน เป็นจำนวน 0.66 ล้านบาท และ 0.93 ล้านบาท ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 : จำนวน 5.64 ล้านบาท และ 1.31 ล้านบาท ตามลำดับ)

28. สัญญาให้เช่าพื้นที่สำนักงาน

สัญญาเช่าดำเนินงานซึ่งบริษัทเป็นผู้ให้เช่าเกี่ยวข้องกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่บริษัทเป็นเจ้าของโดยมีระยะเวลาการเช่าระหว่าง 1 ถึง 3 ปี และสามารถต่ออายุสัญญาได้ ผู้เช่าไม่มีสิทธิในการซื้ออสังหาริมทรัพย์เมื่อครบกำหนดระยะเวลาการเช่า

บริษัทได้ทำสัญญาให้เช่าพื้นที่สำนักงานและบริการกับลูกค้าหลายราย ซึ่งตามสัญญาเช่าบริษัทจะได้รับค่าเช่าและค่าบริการจำแนกตามระยะเวลาเป็นดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
ปีที่ 1	46,280	53,327
ปีที่ 2	22,475	30,426
ปีที่ 3	8,323	6,540
รวม	77,078	90,293

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทบันทึกค่าเช่าพื้นที่สำนักงานและบริการตามสัญญาให้เข้าเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงาน	14,414	14,584	43,697	43,890

29. การวัดมูลค่ายุติธรรม

รายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ที่มีใช้สินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน นอกจากนั้น สินทรัพย์ที่มีใช้สินทรัพย์ทางการเงินบางรายการมีการวัดมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้จะแสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ที่มีใช้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ที่มีใช้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	มูลค่ายุติธรรม		ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่าและข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าผ่านงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุน - บริษัทจดทะเบียน	182,497	168,018	ระดับ 1	ราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงานของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
ตราสารทุน - หน่วยลงทุน	11,218	12,173	ระดับ 2	มูลค่าสุทธิของหน่วยลงทุน ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
ตราสารหนี้ - หน่วยลงทุน	137,824	142,832	ระดับ 2	มูลค่าสุทธิของหน่วยลงทุน ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของรอบระยะเวลารายงาน
ตราสารทุน - ภาคเอกชน	29,063	29,012	ระดับ 3	มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนคำนวณโดยวิธีมูลค่าตามบัญชี หรือวิธีคิดลดกระแสเงินสด

สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เบี้ยประกันภัยค้ำรับ รายได้จากการลงทุนค้ำรับ สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ สินทรัพย์อื่น หนี้สินจากสัญญาประกันภัย และเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ ค่านายหน้าค้ำจ่าย ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย หนี้สินอื่น มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี เนื่องจากครบกำหนดชำระในระยะเวลาอันสั้น

รายการที่เปิดเผยตามตารางต่อไปนี้ พิจารณาราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการมีมูลค่าแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
และงบการเงินเฉพาะกิจการ

ลำดับชั้นมูลค่า ยุติธรรม	ณ วันที่ 30 กันยายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ระดับ 2*	469,312	456,988	414,662	407,282

* เงินลงทุนในตราสารหนี้แสดงมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณราคาจากสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

30. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2566